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ÚVOD

Předkládaná práce se věnuje problematice vybraných podpůrných opatření

při narušení schopnosti zletilého právně jednat, konkrétně institutům „Předběžné

prohlášení, Nápomoc při rozhodování a Zastoupení členem domácnosti“. Právní

úprava těchto institutů byla v českém právním řádu realizována až v rámci rekodi-

fikace soukromého práva přijetím zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále

jen ObčZ) s účinností od 1. 1. 2014, konkrétně v hlavě II věnované osobám, dílu 2

upravujícím fyzické osoby, oddíl druhý. Zařazení těchto institutů do českého ob-

čanského práva odráží změnu v nahlížení na práva osob s duševními onemocně-

ními. Zásadní úlohu při normování podpůrných opatření v účinném znění ObčZ

sehrála bezesporu ratifikace Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postiže-

ním v měsíci září roku 2009 (č. 10/2010 Sb. Mezinárodních smluv), neboť původ-

ní návrhy nového civilního kodexu z počátku milénia s jejich úpravou vůbec ne-

počítaly.

V oddílu zákona obsahujícím úpravu podpůrných opatření při narušení

schopnosti zletilého právně jednat, je rovněž zařazena úprava institutu „Omezení

svéprávnosti“, který je podle nové koncepce považován za krajní prostředek zása-

hu do svobody člověka rozhodovat o vlastním postavení a nedotknutelnosti. Ač-

koliv pojetí tohoto institutu bylo s ohledem na uvedenou Úmluvu OSN výrazně

modifikováno, kdy oproti předchozí úpravě jsou odlišně upraveny např. důvody

pro jeho užití, povolená míra zásahu do základních práv člověka či doba jeho tr-

vání s kogentně určenými lhůtami, přesto jej stále považuji za opatření omezující,

nikoliv podpůrné. S ohledem na zaměření práce se proto tohoto institutu dotknu

pouze okrajově.

K výběru výše uvedených podpůrných opatření jsem přistoupil ze

dvou důvodů. Jednak jde o instituty v českém občanském právu zcela nové bez

jakékoliv návaznosti, přičemž jejich existence byla prakticky vynucena meziná-

rodními závazky. Současně podle mého názoru pouze tato vybraná podpůrná

opatření alespoň částečně odpovídají svým pojetím základnímu principu Úmluvy

OSN o právech osob se zdravotním postižením, podle něhož u osob, které nejsou

samostatně schopny uplatňovat svá práva, má být umožněno a preferováno „pod-

porované rozhodování“ před systémem „náhradního rozhodování“, které bylo

výlučné za účinnosti občanského zákoníku z roku 1964. Zde je na místě upozor-
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nit, že výběrem konkrétních podpůrných opatření v žádném případě nevyjadřuji

svůj negativní postoj k institutu omezení svéprávnosti či mé ztotožnění se

s názorem některých autorů, že tradiční princip „náhradního rozhodování“ je již

překonán1. Zejména v případech těžších mentálních poruch má a bude mít při

ochraně zájmů postižených osob své nezastupitelné místo. Představuje však nej-

zazší prostředek „ultima ratio“ v případech, kdy mírnější opatření již nepostačují.

Systematické zařazení tohoto institutu v ObčZ mezi podpůrná opatření při naruše-

ní schopnosti zletilého právně jednat je však podle mého názoru přinejmenším

diskutabilní, zejména pokud zákon umožňuje jmenovat opatrovníka člověku, aniž

by u něj došlo k omezení jeho svéprávnosti.

Vlastní text práce je rozdělen na sedm kapitol, přičemž první je zaměřena

na právní úpravu vybraných podpůrných opatření v rámci českého právního řádu

a její prameny na ústavní, mezinárodní i národní úrovni. Dále se věnuje souvislos-

tem vzniku aktuální právní úpravy, a to včetně exkurzu do historie českého ob-

čanského práva. Opomenuta nezůstane ani navazující problematika procesu reko-

difikace soukromého práva. Druhá kapitola je podrobně věnována institutu před-

běžného prohlášení, jeho účelu, obsahu, formám a podmínkám. Třetí kapitola je

zaměřena na nápomoc při rozhodování, její obsah, smlouvu, osobu podpůrce, jeho

práva a povinnosti a možností odvolání. V rámci čtvrté kapitoly bude rozebrána

právní úprava zastoupení členem domácnosti, jeho obsah a podmínky vzniku.

Dále se kapitola zabývá osobou zástupce a jejími povinnosti a oprávněními a zá-

nikem zastoupení. Pátá kapitola je věnována procesní oblasti úpravy, tedy řízení o

předběžném prohlášení, řízení ve věcech týkajících se napomoci při rozhodování

a procesní úpravě schválení zastoupení členem domácnosti. Šestá kapitola je spíše

prakticky zaměřená a pojednává o problematice aplikace vybraných podpůrných

opatření dle aktuální právní úpravy. V této části práce je v rámci možností věno-

vána pozornost komplexnosti úpravy v ČR a reálné využitelnosti podpůrných

opatření v různých oblastech společenského života. Dále, v souvislosti s poznatky

o reálnosti jejich využití v praxi, budou rozebrána obecná i teoretická východiska

a vyjádřeny náměty autora „de lege ferenda“, a to i ve vztahu k ostatním právním

odvětvím v České republice. Poslední sedmá kapitola je věnována právní úpravě

vybraných podpůrných opatření v zahraničních právních řádech, konkrétně ra-

1 Jana Marečková: „Platná právní úprava a návrh nového občanského zákoníku ve světle čl. 12
Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením“, [Právní rozhledy 3/2009, s. 86]
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kouské právní úpravě a úpravě kanadské provincie Quebec, jako hlavním zdrojům

inspirace těchto institutů v českém občanském zákoníku. Stručně je rovněž zmí-

něna úprava Spolkové republiky Německo.

Témata jednotlivých kapitol této práce jsem zvolil tak, abych dosáhl jejího

cíle, tedy rozborem stávající právní úpravy vybraných institutů podpůrných opat-

ření zjistit, zda jejich jednotlivé formy v aktuálním znění a podobě odpovídají

požadavkům čl. 12 Úmluvy OSN, jaká je jejich reálná využitelnost v praxi, zda

jde o úpravu umožňující osobám čelit v souvislosti se svým postižením nejrůzněj-

ším překážkám ve všech oblastech života2, respektive zda bylo začlenění úpravy

podpůrných opatření do ObčZ promítnuto i do právních předpisů upravujících

základní oblasti společenského života.

Diplomová práce je zpracována k právnímu stavu účinnému k měsíci pro-

sinci 2016.

2 Čl. 1 Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením (č. 10/2010 Sb. Mezinárodních
smluv)
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KAPITOLA 1

PRAMENY A HISTORICKÉ SOUVISLOSTI SOU ČASNÉ PRÁVNÍ

ÚPRAVY PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ

I. Prameny současné právní úpravy podpůrných opatření

Prameny práva, chápaného jako forma právních pravidel, jsou v průběhu

času proměnlivé a úzce spojeny s konkrétními typy právní kultury. Podle právní

teorie rozlišujeme ve formálním smyslu čtyři základní prameny práva, a to právní

předpis, soudní precedens, normativní právní smlouvy a právní obyčeje3. Právní

řád České republiky náleží do kontinentálního systému práva, konkrétněji do ro-

mánsko-germánského subsystému, v němž je základním pramenem práva zákon.

Důraz je tedy kladen zejména na tzv. psané právo4 (lex skripta). Normy občan-

ského práva jsou z tohoto důvodu vyjadřovány ve formě právních předpisů. Těmi-

to jsou v České republice ústavní zákony, zákony a podzákonné předpisy (nařízení

vlády, vyhlášky ministerstev a orgánů veřejné správy). Rovněž některé právní

akty Evropské unie, konkrétně nařízení, jsou přímo použitelné právní předpisy.

Právní normy jsou také obsaženy v mezinárodních smlouvách. Podle článku 10

Ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Ústava“), jsou vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž rati-

fikaci dal souhlas Parlament, a jimiž je Česká republika vázána, součástí českého

právního řádu. Takovéto mezinárodní smlouvy pak mají aplikační přednost před

zákony, což znamená, že stanoví-li smlouva pro daný konkrétní případ něco jiné-

ho než zákon, použije se mezinárodní smlouva5. Tato kapitola bude zaměřena na

právní předpisy (ústavní zákony a zákony), které upravují instituty podpůrných


[…]


lostech, neboť se skutečně budou navzájem lišit podle toho, co je nebo bylo v ži-

votě zastoupeného obvyklé. Ostatně v běžných záležitostech může podle § 64

ObčZ jednat samostatně i člověk, který byl omezen ve svéprávnosti, tudíž by exis-

tence institutu zastoupení členem domácnosti postrádala jakýkoliv smysl. Opačný

výklad ve spojení se závěrem č. 131 ze zasedání poradního sboru ministra vnitra

ke správnímu řádu ze dne 14. 2. 2014, „Nápomoc při rozhodování a zastupování

členem domácnosti“ a rovněž nedůslednou a nedostatečnou úpravou zejména

obecného předpisu správního práva (správní řád), vede k tomu, že v řízeních před

správním orgánem bude nutné osobám s duševní poruchou (byť zastoupených

členem domácnosti) ustanovit opatrovníka. Půjde tedy o aplikaci náhradního roz-

hodování, což jde proti požadavkům čl. 12 Úmluvy OSN. V této souvislosti si

musím položit otázky, jaký rozdíl je mezi fundovaností soudem schváleného zá-

stupce z řad členů domácnosti a ustanoveným opatrovníkem, jímž může být dle

znění § 32 odst. 4 správního řádu „jiná vhodná osoba.

Existenci podpůrných opatření však nebyla promítnuta i do dalších práv-

ních předpisů, např. zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších před-

pisů. Specifickou oblastí, do níž se změna v přístupu k osobám s duševními poru-

chami vůbec nepromítla, je oblast trestního práva, kdy zákon č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním (trestní řád), stále pracuje s minulou terminologií s oblasti
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svéprávnosti člověka, kdy užívá termínů zbavení a omezení způsobilosti

k právním úkonům.

Věřím, že jde jen o nedůslednost během rekododifikace, neboť jakékoliv

jiné zdůvodnění by nutně muselo vést k myšlence, že je záměrně zužována mož-

nost využití vybraných podpůrných opatření ve prospěch náhradního rozhodování.

Závěrem nezbývá než shrnout, že podle mého názoru současná právní úprava zce-

la neodpovídá požadavkům Úmluvy OSN, jejich reálná využitelnost je díky ne-

jasnostem v úpravě omezena a navazující právní úprava je řešena nedostatečně.
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 (Abstract)

The thesis is dedicated to the selected support measures in distortion of an

adult's abilities to act legally, namely the institutes' preliminary statement to assist

in decision-making and representation of members of the household.

Recodification legislation on the rights of people with disabilities, which occurred

in the context of the adoption of the new Civil Code, Law no. 89/2012 Coll., Was

mainly driven by changing perceptions of people with disabilities from the

perspective of international law, since ratifying the UN Convention on rights of

persons with disabilities in r. 2009 (no. 10/2010 Coll. International Treaties), the

Czech Republic committed to the gradual achievement of its objectives and

purpose.

This institutes are the in the Czech civil law completely new, without any

continuity, which are based on the principle of preference "supported decision-

making" front running "substitute decision-making", which is typical during the

incapacitation of man, and that was exclusive for the effectiveness of the Civil

Code of the 1964th Adjusting Institute "Restrictions incapacitation" which is also

included in the same section of the Act, such support measures in this thesis is

mentioned only in passing.

The author points out that the selection of specific support measures in no

way represents the refusal to institute legal capacity constraints. The thesis is

divided into seven chapters. The first chapter focuses on the regulation of selected

support measures under Czech law and its sources in constitutional, international

and national level. It also maps the context of the current Czech legislation,

including excursion into the history of Czech civil law. It also discusses the

process of re-codification of Czech private law. The second chapter deals with the

analysis institute preliminary statement of its purpose, content, forms and

conditions. The third chapter focuses on help in deciding the content of a contract,

a proponent of a person, his rights and obligations and the possibility of appeal.

The fourth chapter of the thesis deals with analysis of legal regulation of

representation by a household member, the content of the conditions, the person

representative, its responsibilities and privileges and the disappearance of

representation. The fifth chapter deals with various kinds of legal proceedings and

selected support measures. In the sixth chapter are solved problems with selected
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support measures in the Czech legal environment. The chapter deals with the

completeness of the legislation in the Czech Republic and usability of these

institutes in various areas of social life. Furthermore chapter includes suggestions

Author "de lege ferenda". The last seventh chapter deals with legislation of

selected support measures in foreign jurisdictions, namely Austrian legislation

modifying the Canadian province of Quebec and modify the German.

The aim of the thesis is with the help of an analysis of existing legislation

selected institutes support measures to determine whether their individual forms

meet the requirements of Art. 12 of the UN Convention, what is their real

usefulness in practice and whether the treatment is sufficient to allow people face

in relation to various obstacles to their disabilities in all areas of life.

The conclusion then follows that although the new legislation thoroughly

positive step, not all provisions of the Civil Code provide practical objective

pursued by the treatment, which is due to their problematic wording. Another

problem is inadequately implemented social change in the rules of administrative

law, an area with which the man in your life will surely meet. Because we can not

under the current legal state perceive the representatives of the members of the

household as a representative of a party, therefore, according to the wording of the

relevant regulations is necessary for people with disabilities or mental appoint a

guardian. However, this approach goes against Article 12 of the Convention,

Which holds states to refrain from discriminatory approaches to removing the

legal capacity to address so-called. Replacement decision support system replaced

them with full recognition of their equality before the law. It can also conclude

that some parts of the legal system of the Czech Republic did not respond to a

new approach to protect the rights of persons with disabilities at all. For example,

in the area of criminal law was not incorporated Even the terminology change in

eligibility legal acts, anal Cancellation Institute Aunt full incapacitation.

The thesis is elaborated on the legal status effective in the Czech Republic

for the month of December 2016.
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