ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Martin Vrbata

Název práce: Podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

Oponoval: Mgr. Petr Ptáček

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce, byť rozsahem autor přesáhl stanovený rozsah. Originalita práce byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s Pokynem děkana 23 D/2011. Autor si v Úvodu práce klade za cíl ověření premis, zda stávající právní úprava vybraných institutů podpůrných opatření v aktuálním znění a podobě odpovídá požadavkům čl. 12 Úmluvy OSN, jaká je jejich reálná využitelnost v praxi, zda jde o úpravu umožňující osobám čelit v souvislosti se svým postižením nejrůznějším překážkám ve všech oblastech života, respektive zda bylo začlenění úpravy podpůrných opatření do občanského zákoníku promítnuto i do právních předpisů upravujících základní oblasti společenského života. Tento cíl byl bezesbýtku naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V relativně obsáhlém úvodu diplomant seznamuje čtenáře s významem zvoleného tématu a jeho významem pro právní vědu. Komplexně a přehledně nastiňuje dílčí témata, kterým se chce v práci věnovat.

Vlastní text práce autor rozdělil na sedm samostatných kapitol. První kapitola je zaměřena na prameny právní úpravy vybraných podpůrných opatření, a to na ústavní, mezinárodní i národní úrovni. Rovněž je začleněn historický exkurz (13 stran), ve kterém je kladen důraz především na Úmluvu OSN. Druhá kapitola je podrobně věnována institutu předběžného prohlášení, jeho účelu, obsahu, formám a podmínkám. Je poukazováno na pozitivní přínos rekodifikace v případě úpravy soukromých a veřejných listin.

Třetí kapitola je zaměřena na nápomoc při rozhodování, její obsah, smlouvu, osobu podpůrce, jeho práva a povinnosti i možností odvolání. Autor zde poukazuje rovněž na mezery v zákonné úpravě, přičemž sám nabízí vlastní právní výklad. Čtvrtá kapitola rozebírá právní úpravu zastoupení členem domácnosti, jeho obsah a podmínky vzniku. Zde nemohu souhlasit s názorem autora, že v případě první skupiny osob dle ustanovení § 49 OZ není nutné, aby se zastoupeným vedly společnou domácnost. Mám za to, že podstata tohoto podpůrného opatření spočívá především na společném soužití osob. Naopak je zákon restriktivní v tom, že ne všechny spolužijící osoby mohou zastupovat osobu, která podporu potřebuje. Dále se kapitola zabývá osobou zástupce a jejími povinnostmi a oprávněními a zánikem zastoupení.

Pátá kapitola je věnována procesní oblasti úpravy, tedy řízení o předběžném prohlášení, řízení ve věcech týkajících se napomoci při rozhodování a procesní úpravě schválení zastoupení členem domácnosti. Kapitola je spíše popisného charakteru a vychází z textu zákona s podporou komentářové literatury.

V šesté kapitole se autor věnuje problematice aplikace vybraných podpůrných opatření a neostýchá se zde projevit svůj právní názor na nejrůznější otázky využitelnosti. Poslední kapitola je věnována právní úpravě vybraných podpůrných opatření v kanadské provincii Quebec a stručně je zmíněna i úprava Spolkové republiky Německo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Diplomová práce působí úhledně a absentují písařské chyby. Drobné chyby jako např. chybějící mezera mezi odstavci (str. 6), velká písmena ve jméně autorky (str. 32), formátování nadpisu subkapitoly (str. 34) jsou spíše výjimkou. Autor rovněž prokázal schopnost práce s poznámkovým aparátem. Poněkud nestandardní je zařazení cizojazyčného shrnutí za seznam literatury. Pozitivně lze hodnotit snahu autora o seznámení čtenáře s empirickými daty (str. 63) formou tabulek, jen jejich formální úprava při černobílém tisku nebyla šťastně zvolena a první řádek je jen stěží čitelný. V elektronické podobě jsou tabulky vyvedeny v modré barvě a působí úhledně. Jako jedinou skutečně podstatnou výtka stran formální úpravy mohu uvést, že autor v rozporu s citačními standardy neuvádí u internetových zdrojů dataci, kdy z těchto čerpal.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce poskytuje čtenáři souhrnné informace o institutech podpůrných opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat v českém právním řádu. Od úvodních částí je zřetelný autorův velmi slušný písemný projev, který svědčí o nemalé zkušenosti s psaním právních textů. Přístup při tvorbě práce hodnotím jako velmi aktivní, přičemž autor projevil i snahu o získání informací z řízení vedených před soudem I. stupně. Byť autor vedoucímu práce avizoval, že s ohledem na pracovní vytížení neměl dostatek času na věnování se tvorbě diplomové práce, mohu konstatovat, že dle mého názoru se to na výsledku negativně neprojeví a uvedené svědčí spíše o perfekcionalizmu autora.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Necht' autor komisi předestře svůj názor na prosincový náleží Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 1580/16, případně na zcela aktuální sp. zn. IV. ÚS 1584/16

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Martina Vrbaty k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce výborně s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.

Datum: 11. května 2017

Podpis: